denza ,   che  io  que’petti  si  ambiziosi  entrasse  tanto  a   cuore 
la  religion  di  Cristo ,   che  a   ristoro  del  mal  fatto ,   spesso 
si  rendessero  alle  chiese  donatori  di  ricchezze,  insegnando 

altrui  come  in  faccia  alla  religione  l’uom  rompa  ogni  su 
perbia  ,   ricambiando  la  ferocia  con  la  pietà.  Fresco  duolo 

portava  in  cuore  suo  Goffredo*,  poiché  in  fior  d’anni  morte lui  aveva  tolto  Rodulfo  figliuolo,  e   la  spoglia  composto 
avea  in  avello  nella  chiesa  episcopale  di  Satriano,  titolata 

dal  protomartire  Stefano.  Nè  per  tanto  era  pago  il  pa- 
terno compianto;  perciocché  forte  temea  che  la  giusti- 

zia di  Dio  ,   a   castigo  ,   nel  sodalizio  degli  eletti  l’ ani- 

ma di  quel  figlio  accolta  ancora  non  avesse.  Sicché  a   re- 

dimerla ,   ancor  per  le  intercessioni  del  protoptartire  Ste- 
fano, si  movea  una  con  la  moglie  Salzegaìa  ,   e   gli  altri  6 

gliuoli  Roberto  ,   Alessandro,  Tranquillo  ,   e   Guglielmo  ad 
offrire ,   in  primis  Deo,  postmodum  in  altari  S.  Stephani 

prolomartyris ,   quod  est  dedicalum  intus  eivitatem  Sa- 
trioni ,   tn  qua  Ecclesia  est  episcopus  ejusdem ,   prò  re- 
demplione  animoe  (UH  nostri  Rodulfi ,   qui  defunctus  est , 
et  in  eadem  ecclesia  est  sepultus ,   ut  intercessione  B.  Pro- 
tomartyris  anima  ejus  sii  in  gloria  celerna ,   Casiellum 

quod  vocatur  Castellarum  cum  omnibus  juribiu  ,   et  per- 
tinentiis  ,   stabilibus ,   et  mobilibus ,   quas  hodie  habet ,   et 
habere  debet  omni  ftUuro  tempore ,   siciU  ego  prcefatus 

Comes  tenui  cum  'scrculari  dominatu.  La  carta  è   del  set- 
tembre del  1101 ,   ed  oltre  del  conte,  della  moglie  Sa- 

bregaiot  Comitissoe  ,   de’figli,  va  soscritta  da  Roberto  Cu- 
pressani.  Gosi  donava  il  feudo  Castellaro  o   Perolla  ,   ad 
kabendum  ,   utendum ,   possidendum  Domino  Joanni  Ve 

ner  :   Episcopo  ,   qui  hodie  est ,   seu  aliis  successoribtu.  E 
certo  questa  bella  generosità  non  scadde  mai  dal  cuore 

de'  pastori  satrianesi  tanto ,   da  rimeritarlo  con  una  me 
moria  acuita  sotto  la  effìgie  di  Goffredo  e   Salzegaìa  ;   per 

ciocché  per  tal  dono  ebber  dote ,   e   se  titolarono  di  conte 
di  Castellaro  i   vescovi ,   di  cui  tennero  ancor  temporale 

giurisdizione.Senon  che  tanto  i   conti  di  Satriano,  quanto 
quelli  di  Laviano  in  processo  di  tempo  sovente  turbarono